

Nietoperze w Nowosielcach

2014-11-18

Na strychu Kościoła p.w. Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy w Nowosielcach w gminie Zarszyn mieszka od lat pokaźna kolonia nietoperzy - nocków dużych. W okresie letnim można spotkać tu nawet ponad 300 samic. W tym bezpiecznym miejscu rodzą swe młode. Każda samica ma tylko jedno młode, którym troskliwie się opiekuje. Aby zapewnić odpowiednie warunki kolonii w kolejnych dziesięcioleciach konieczne było przeprowadzenie gruntownego remontu dachu i wymiany jego pokrycia.

W podobnej sytuacji jest kilka obiektów w południowej Polsce. Dlatego bezpieczny remont dachów prowadzony będzie również w 8 innych budynkach. Wyjątkową cechą tych remontów jest prowadzenie ich w okresie jesienno-zimowym, gdy nietoperzy nie ma już w koloniach. Wszystkie remonty obiektów dofinansowane zostały ze środków Unii Europejskiej w ramach instrumentu finansowego LIFE+ oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Projekt Life Podkowiec+, który realizuje Polskie Towarzystwo Przyjaciół Przyrody „pro Natura” z Wrocławia, zakłada kompleksowe działania na rzecz zachowania rzadkich gatunków nietoperzy - przede wszystkim podkowca małego, nocka dużego oraz nocka orzęsionego. Z tego powodu poza bezpośrednią ochroną stanowisk obejmuje również odpowiednie przystosowania schronień w sposób zgodny z potrzebami nietoperzy, a także zmniejszanie uciążliwości związanych z obecnością tych ssaków dla gospodarzy budynków, poprzez montowanie specjalnych platform na guano. Prócz tego wykonywane są również prace dotyczące bezpośredniego otoczenia schronień, polegające na pielęgnacji i dosadzeniu zieleni. W ramach projektu promowane są również cenne dla przyrody i nietoperzy tereny południowej Polski nazywanej *Krajiną Podkowca* - miano to pochodzi od podkowca małego - najsympatyczniejszego, choć rzadkiego gatunku występującego tu nietoperza.

Kościół w Nowosielcach, podobnie jak pozostałe obiekty objęte programem Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Przyrody „pro Natura” mógł otrzymać wsparcie ze środków Unijnych programu Life+ ze względu na położenie w obszarze Natura 2000. Tereny te traktowane są bowiem priorytetowo. Poza oczywistymi korzyściami dla przyrody, działania te służą również bezpośrednio ludziom, pozwalając zachować bezcenne wartości kulturowe i krajobrazowe. W ten sposób ochrona nietoperzy staje się dobrym przykładem łączenia praktycznej ochrony przyrody z interesami lokalnych społeczności.

Nietoperze to jedne z najbardziej zagrożonych ssaków w Europie, a Nowosielce stają się jednym z trwałych symboli ich ochrony. Dziękujemy Księdzu Proboszczowi i Parafianom za zrozumienie potrzeb tych rzadkich zwierząt, których los w znacznym stopniu zależy od postaw ludzkich.



Źródło, fot.: RDOŚ w Rzeszowie